
 
 

 
VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
Politecnico di Torino 
Corso Duca degli Abruzzi, 24 – 10129 Torino – Italia 

tel: +39 011.090.6333   fax: +39 011.19745022   

direttore.generale@polito 

C:\Users\d011897\Politecnico di Torino\ORG_AGACON - 01-INFRA UE - 01-INFRA UE\01-S&F\03-PROCEDURE 

NEGOZIATE\04_CALOS\2023\_2023_01_20_RG_RDA_1100 e 30_Fornitura Audio 

Video\Aggiudicazione\provv.agg\DDG_audiovideo.docx 

 
Decreto  
Procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. B del D. L. 76/2020, per 
l’affidamento Fornitura apparecchiature audio e video - CIG 9683299F1C - CUI 
F00518460019202300060 
 
Provvedimento di esclusione 
Provvedimento di aggiudicazione definitiva ed efficace 
 
Area Approvigionamenti, Gare e Contratti Pubblici 
in cc Segreteria Tecnica 
 
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

 
Premesso che 

- con Decreto del Direttore Generale n. 544/2023 del 08.03.2023 è stata indetta, ai sensi 
dell’art.1, comma 2, lett. b del D.L n. 76/2020, convertito nella L. n. 120/2020, la procedura 
negoziata di cui in titolo; 

- avuto riguardo all’oggetto, non sussiste l’obbligo di adesione alle convenzioni o accordi 
quadro attivate da Consip o dalla centrale di committenza regionale, o dai soggetti 
aggregatori, ed è pertanto consentita la procedura autonoma; 

- la procedura negoziata è stata esperita attraverso la piattaforma del Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione, mediante richiesta di offerta (RDO n. 3475365 del 10.03.2023) 
rivolta a tutti gli operatori economici iscritti alla categoria merceologica presente nel bando 
“Beni- Fotografia, ottica, audio e video”, nell’ambito della quale è attiva la fornitura oggetto 
di affidamento; 

- l’importo posto a base di gara è pari a € 173.157,00 (al netto dell’IVA) comprensivo con oneri 
per la sicurezza pari a zero; 

- entro il termine previsto dalla RDO per la presentazione delle offerte (h. 12,00 del giorno 
28.03.2023), sono pervenute 12 offerte da parte dei seguenti operatori economici: 

 
              

# RAGIONE SOCIALE PARTITA IVA 
1 3G S.R.L. 07324090724 
2 DURANTE SPA 09405990152 
3 BG & PARTNERS 06272481000 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

4 BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS SRL 07213970010 
5 ELCOM S.R.L. 00962051009 
6 TEAM OFFICE SRL 04272801004 
7 CWS SRL 01906190242 
8 CONUS S.R.L. 01346311218 
9 ACUSON S.R.L. 02198210011 

10 SONITUS S.R.L UNIPERSONALE 03635640042 
11 ETT SRL 04606020875 
12 DAVE PRO S.R.L. 01928200441 

 
- a seguito della verifica della documentazione attestante l'assenza dei motivi di esclusione di 

cui all'articolo 80, nonché la sussistenza dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla 
procedura in titolo, con Decreto del Direttore Generale n. 741/2023 del 31.03.2023 è stata 
disposta l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della procedura, comunicato 
agli stessi tramite Posta Certificata; 

- la procedura è stata aggiudicata con il criterio del prezzo più basso, ai sensi dell’art. 1 
comma 3 del D.L. 76/2020, convertito nella L.120/2020; 

- nella seduta del 04.04.23, il Seggio di Gara ha provveduto alla verifica della conformità delle 
offerte tecniche pervenute ai requisiti tecnici minimi a pena di esclusione e ha rilevato la non 
conformità dell’offerta tecnica trasmessa dal concorrente Acuson S.r.l. ed ha proposto 
l’esclusione del concorrente e l’ammissione di altri concorrenti dalla fase successiva della 
procedura; 

- nella seduta del 13.04.2023 ha provveduto alla verifica delle offerte tecniche dei restanti 
concorrenti e sono risultate tutte conformi ai requisiti tecnici previsti a pena di esclusione e 
sono stati tutti ammessi alla fase successiva della procedura; 

- nella seduta del 14.04.2023, il Seggio di Gara ha provveduto allo sblocco delle offerte 
economiche ed ha provveduto a determinare la soglia di anomalia ai sensi dell’art. 97, 
comma 2-bis, del D. Lgs. 50/2016, secondo quanto previsto al par. 23 della lettera di invito;  

- quindi, il Seggio di gara: 
 ha proceduto all’approvazione delle altre offerte sulla piattaforma MePA; 
 ha proposto l’esclusione automatica delle offerte presentate dagli operatori 

economici Dave Pro S.r.l., Battiston Professional Congress S.r.l., 3 G S.r.l, Cws 
S.r.l. secondo quanto prescritto all’art.1, comma 3 del D.L 76/2020, in quanto 
la percentuale di ribasso dallo stesso offerta è risultata superiore alla soglia di 
anomalia pari a 5,236667; 

 ha proposto l’aggiudicazione della procedura in titolo a favore dell’operatore 
economico Team Office S.r.l., che ha offerto un ribasso unico percentuale del 
3,77%, sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo 
complessivo di aggiudicazione pari a € 166.628,98. 

 
- Si riporta di seguito la classifica della gara: 

 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

N. Operatore Economico Importo a base di gara Ribasso offerto 
Esito calcolo 

       
Anomalia 

1 DAVE PRO S.R.L. 

€ 173.157 + iva 

7,63 % ANOMALA 
2 BATTISTON PROFESSIONAL CONGRESS 

S.R.L. 7,53 % ANOMALA 

3 3 G SRL 6,50 % ANOMALA 
4 CWS SRL 5,44 % ANOMALA 
5 TEAM OFFICE S.R.L. 3,77 % NON ANOMALA 
6 DURANTE S.P.A. 3,18 % NON ANOMALA 
7 BG & PARTNERS 2,00% NON ANOMALA 
8 CONUS S.R.L. 1,39% NON ANOMALA 
9 ELCOM SRL 1,31% NON ANOMALA 
10 SONITUS S.R.L UNIPERSONALE 1,28% NON ANOMALA 
11 ETT S.R.L. 0,004% NON ANOMALA 

 

Considerato che  
- la proposta di aggiudicazione è soggetta ad approvazione dell’organo competente 

secondo l’ordinamento delle amministrazioni aggiudicatrici;  

- l’aggiudicazione diventa efficace a seguito della positiva verifica, in capo all’aggiudicataria, 
del possesso dei requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura, secondo quanto 
previsto dall’art. 32 c. 7 del D.lgs. 50/2016; 

- nei confronti della società Team Office S.r.l. si è proceduto alla verifica in merito al possesso 
dei requisiti di ordine generale richiesti dalla lettera di invito ai fini della partecipazione alla 
procedura e che la stessa si è conclusa positivamente. Pertanto nulla osta all’affidamento 
della fornitura alla citata società. 

 
Tutto ciò premesso e considerato 
Visti 

• la Legge 190/2012, recante “Disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e dell’illegalità nella pubblica amministrazione”; 

• il D.L n. 76/2020 convertito nella L.120/2020 in particolare art.1, comma 2, lett. B, 
comma 3; 

• il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50, “Codice dei contratti pubblici”, in 
particolare l’art.  32 c. 7, art.80 c.3, art. 83 c.9, art.97 c.2-bs; 

• lo Statuto del Politecnico di Torino, emanato con D.R. n. 774 del 17 luglio 2019 
pubblicato sulla G.U. 174 del 26 luglio 2019 in vigore dal 26 luglio 2019; 

• il Regolamento di Finanza e Contabilità del Politecnico di Torino (in particolare l’art. 
61), emanato con DR 1301 del 12.12.2022; 



 
 

VINCENZO TEDESCO 
Direttore Generale  

 
 

 
 
 
 
 
 

• il Decreto del Direttore Generale n. 544/2023 del 08.03.2023, che ha autorizzato 
l’indizione della procedura in titolo; 

• il Decreto del Direttore Generale n. 741/2023 del 31.03.2023 che ha disposto 
l’ammissione di tutti i concorrenti alla fase successiva della procedura; 

• gli atti e i verbali di gara. 

 
DECRETA  

 
 

- l’esclusione dell’offerta del concorrente Acuson S.r.l. in quanto l’offerta presentata è risultata 
irregolare ai sensi dell’art.59 c.3 lett. a del D. Lgs.n.50/2016 per i motivi indicati nel verbale del 
04.04.2023 il cui estratto verrà trasmesso al concorrente escluso unitamente al presente 
provvedimento; 

- l’esclusione dell’offerta dei concorrenti Dave Pro S.r.l., Battiston Professional Congress S.r.l., 3G 
S.r.l, Cws S.r.l. che hanno offerto un ribasso superiore alla soglia di anomalia; 

- di approvare la proposta di aggiudicazione formulata del Seggio di Gara in data 14.04.2023; 
- di aggiudicare, ai sensi dell’art. 32, c. 7, D.lgs. 50/2016, la procedura in oggetto in favore del 

concorrente Team Office S.r.l. che ha offerto il ribasso unico percentuale del 3,77% 
sull’importo posto a base di gara, corrispondente ad un prezzo complessivo di 
aggiudicazione pari a € 166.628,98 IVA esclusa; 

- di dichiarare l’efficacia dell’aggiudicazione risultando comprovati in capo all’affidatario i 
requisiti richiesti ai fini della partecipazione alla procedura; 

- di autorizzare la stipula del contratto, previa acquisizione della documentazione prescritta ai 
fini della sua sottoscrizione. 

 
Il diritto di accesso agli atti del procedimento potrà essere esercitato, ai sensi dell’art. 53 D.lgs. 
50/2016, mediante richiesta da inoltrare all’indirizzo politecnicoditorino@pec.polito.it. 
Avverso il presente provvedimento potrà essere proposto ricorso esclusivamente innanzi al TAR 
competente, entro 30 giorni decorrenti dal ricevimento della presente comunicazione ai sensi 
dell’art. 120 del codice del processo amministrativo. 

 
 

   IL DIRETTORE GENERALE 
                       Dott. Vincenzo Tedesco 
              
bs/CB 

Vincenzo Tedesco
POLITECNICO DI TORINO/00518460019
FIRMA REMOTA
Politecnico di Torino 21 aprile 2023


